证券代码：002384        证券简称：东山精密      公告编号：2024-105

苏州东山精密制造股份有限公司

关于公司与特定对象签署附生效条件的股份认购协议之补充协议暨

关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

1、苏州东山精密制造股份有限公司（以下简称“公司”）拟向控股股东及

实际控制人袁永刚、袁永峰发行A股股票（以下简称“本次发行”），并于2024

年3月12日签署了《苏州东山精密制造股份有限公司与袁永刚、袁永峰附生效条

件的股份认购协议》（以下简称《附生效条件的股份认购协议》）。鉴于本次发

行方案中的募集资金总额、发行价格、发行数量进行了调整，公司于2024年12

月17日与袁永刚、袁永峰签署了《苏州东山精密制造股份有限公司与袁永刚、袁

永峰附生效条件的股份认购协议之补充协议》（以下简称“《附生效条件的股份

认购协议之补充协议》”）。

2、本次向特定对象发行A股股票的发行对象为公司控股股东及实际控制人袁

永刚、袁永峰。根据《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定，袁永刚、袁永

峰认购本次发行股票构成关联交易。

3、本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组，不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化，亦不会导致公司股权分

布不具备上市条件。

4、本次向特定对象发行A股股票事项尚需获得深圳证券交易所审核通过，并

取得中国证监会同意注册的批复后方可实施。本次发行能否获得相关监管部门批

准及取得上述批准的时间等均存在不确定性。本次发行涉及的后续事宜，公司将

根据进展情况及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

一、关联交易概述

公司于2024年3月12日召开第六届董事会第七次会议、第六届监事会第五次

会议，并于2024年3月29日召开2024年度第二次临时股东大会，审议通过了公司

2024年度向特定对象发行A股股票等相关议案。本次向特定对象发行A股股票的发

行对象袁永刚、袁永峰将以现金方式认购公司本次发行的股票，募集资金总额不

超过人民币150,000.00万元（含本数），扣除相关发行费用后的募集资金净额拟

全部用于“补充流动资金”。本次发行股票数量按照募集资金总额除以发行价格

11.49元/股确定，袁永刚、袁永峰认购数量分别不超过发行数量分别不超过

104,438,642股、26,109,660股，发行数量合计不超过130,548,302股（含本数），

未超过本次发行前公司总股本的30%。

公司于2024年12月17日召开第六届董事会第十五次会议、第六届监事会第十

二次会议，审议通过了《关于调整公司2024年度向特定对象发行A股股票方案的

议案》《关于公司与特定对象签署附生效条件的股份认购协议之补充协议暨关联

交易的议案》等相关议案。鉴于本次发行方案中的募集资金总额、发行价格、发

行数量进行了调整，公司于2024年12月17日与袁永刚、袁永峰签署了《附生效条

件的股份认购协议之补充协议》，约定袁永刚、袁永峰认购资金总额调整为不超

过人民币112,320.00万元、不超过人民币28,080.00万元，发行价格由11.49元/

股调整为11.24元/股，袁永刚、袁永峰在本次发行中认购的股份数量调整为不超

过99,928,825股（含本数）、不超过24,982,206股（含本数）。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》等相关规定，公司本次与袁永刚、袁

永峰签署《附生效条件的股份认购协议之补充协议》事项构成关联交易，但不构

成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，亦不构成重组上市。

根据2024年度第二次临时股东大会对董事会的授权，公司本次关联交易事项无需

提交股东大会审议。

二、关联人基本情况

截至本公告披露日，袁永刚、袁永峰分别直接持有公司股票20,222.62万股、

22,238.82万股，占公司目前总股本的11.85%、13.04%。

袁永刚先生：1998年10月起历任东山钣金市场部部长、副经理、副董事长。

现任公司董事长，江苏省总商会副会长，苏州市工商联副主席，苏州市第十七届

人民代表大会代表，苏州市民营经济国际合作商会会长。

袁永峰先生：1998年10月起历任东山钣金制造部部长、监事。现任公司董事、

总经理，盐城市电子信息行业协会会长，政协苏州市吴中区第五届委员会委员。

三、关联交易标的基本情况

本次关联交易的交易标的为公司本次向特定对象发行的境内上市人民币普

通股（A股），每股面值为人民币1.00元。本次发行股票的数量以中国证监会同

意注册发行的股票数量为准。

四、关联交易的定价政策及定价依据

根据《上市公司证券发行注册管理办法》等相关规定，本次发行的定价基准

日为公司关于本次发行股票的董事会决议公告日（即第六届董事会第七次会议决

议公告日：2024年3月13日）。发行价格为不低于定价基准日前20个交易日公司

股票交易均价的80%（定价基准日前20个交易日股票交易均价=定价基准日前20

个交易日股票交易总额／定价基准日前20个交易日股票交易总量）。

依据上述规定，经双方协商一致，发行价格确定为11.49元/股，不低于定价

基准日前20个交易日公司股票交易均价的80%。若公司股票在定价基准日至发行

日期间发生派息、送股、资本公积转增股本等除权除息事项，本次发行底价将按

以下办法作相应调整。调整公式为：

派发现金股利：P1=P0-D

送红股或转增股本：P1=P0/（1+N）

两项同时进行：P1=（P0-D）/（1+N）

其中，P0为调整前发行价格，P1为调整后发行价格，每股派发现金股利为D，

每股送红股或转增股本数为N。

2024年5月10日，公司召开2023年度股东大会审议通过2023年度利润分配方

案，以公司现有总股本剔除已回购股份8,591,118股后的1,701,276,209股为基数，

向全体股东每 10股派发现金红利 2.50元（含税），合计派发现金股利

425,319,052.25元，不送红股，不以公积金转增股本。本次权益分派除权除息日

为2024年5月30日。根据上述权益分派结果，本次股票的发行价格由11.49元/股，

调整为11.24元/股，具体计算如下：P1= P0-D=11.49元/股-0.25元/股=11.24元/

股。

五、关联交易协议的主要内容

公司与袁永刚、袁永峰于 2024 年 12 月 17 日签署了《附生效条件的股份认

购协议之补充协议》，主要内容摘要如下：

（一）协议签署方

甲方：苏州东山精密制造股份有限公司

乙方 1：袁永刚

乙方 2：袁永峰（与“乙方 1”合称为“乙方”）

（二）认购价格、认购方式和认购数额及其他内容

1、认购价格

由于公司 2023 年年度权益分派事项，本次向特定对象发行股票的发行价格

由 11.49 元/股调整为 11.24元/股。

2、认购数量

各方同意，乙方 1在本次发行中认购的股份的数量不超过 99,928,825 股（含

本数），乙方 2在本次发行中认购的股份的数量不超过 24,982,206股（含本数）。

3、认购方式及金额

乙方承诺以现金方式认购甲方本次发行的股份，其中乙方 1认购资金总额不

超过人民币 112,320.00 万元，乙方 2 认购资金总额不超过人民币 28,080.00 万

元。最终认购股份数量以乙方实际认购金额除以甲方最终股份发行价格计算得出。

除上述主要调整之外，公司与袁永刚、袁永峰于 2024年 3月 12日签署《附

生效条件的股份认购协议》其他主要内容保持不变。

六、关联交易目的及对公司影响

（一）本次交易的目的

1、提升控股股东持股比例，稳定公司股权结构，提升市场信心

本次发行由公司控股股东、实际控制人袁永刚和袁永峰全额认购，公司控股

股东、实际控制人合计持有公司股权比例将得到提升，有助于进一步增强公司控

制权的稳定性。同时，控股股东、实际控制人全额认购本次发行的股票表明了对

公司未来发展前景的信心，并为公司后续发展提供了有力的资金支持，有利于维

护公司市场形象，提高公司对潜在投资者的吸引力，符合公司及全体股东的利益。

2、优化资本结构，满足公司发展的资金需求

报告期内，公司资产负债率较高，分别为64.87%、61.34%、59.52%和62.01%，

且有息负债占比较高，报告期内公司利息费用分别为56,231.52万元、37,133.95

万元、39,334.07万元和34,680.51万元，金额较大。此外，近几年，公司为促进

长期高质量发展，贯彻落实消费电子和新能源两大核心赛道的企业战略，进一步

扩大电子电路和精密结构件产业的高端产能，满足消费电子和新能源汽车客户供

应链管理和产品创新要求，通过用核心产品服务核心客户获得快速成长的机会，

因此公司未来发展对资金需求较大。

本次向特定对象发行股票所募集资金将用于补充流动资金，有利于筹集公司

经营发展所需资金。本次发行完成后，公司资本结构将得到优化，持续经营能力

将得到增强。

（二）本次交易对公司的影响

本次向特定对象发行股票募集资金使用计划符合公司整体战略。发行完成后，

不会导致公司控制权发生变化，亦不会导致公司股权分布不具备上市条件。本次

向特定对象发行募集资金拟用于补充流动资金，募集资金的合理使用，有利于满

足公司业务发展的资金需求，提升公司整体实力及盈利能力，符合公司及全体股

东的利益。

七、与该关联人累计已发生的各类关联交易

除本次发行，袁永峰、袁永刚为公司融资提供担保未到期以及公司支付其薪

酬之外，本年年初至本公告披露日期间，公司与袁永峰、袁永刚本人未发生关联

交易事项。

八、履行的审议程序

（一）董事会审议情况

公司于2024年12月17日召开第六届董事会第十五次会议，审议通过了《关于

公司与特定对象签署附生效条件的股份认购协议之补充协议暨关联交易的议案》

等相关议案，关联董事回避表决，非关联董事就相关议案进行表决并一致同意。

（二）监事会审议情况

公司于2024年12月17日召开第六届监事会第十二次会议，审议通过了《关于

公司与特定对象签署附生效条件的股份认购协议之补充协议暨关联交易的议案》

等相关议案。

（三）独立董事审议情况

公司于2024年12月17日召开独立董事专门会议2024年第四次会议，审议通过

了《关于公司与特定对象签署附生效条件的股份认购协议之补充协议暨关联交易

的议案》等相关议案。经审查，独立董事认为：公司与袁永刚、袁永峰签署的《苏

州东山精密制造股份有限公司与袁永刚、袁永峰附生效条件的股份认购协议之补

充协议》，是对《苏州东山精密制造股份有限公司与袁永刚、袁永峰附生效条件

的股份认购协议》的相关内容进行修订，协议内容和签订程序均符合法律法规和

《公司章程》的规定，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情形，

关联交易符合公开、公平、公正的原则，符合国家有关法律、法规及规范性文件

的规定。因此，我们同意将上述议案提交公司董事会审议，关联董事回避表决。

九、备查文件

1、第六届董事会第十五次会议决议；

2、第六届监事会第十二次会议决议；

3、独立董事专门会议决议；

4、《附生效条件的股份认购协议之补充协议》。

特此公告。

苏州东山精密制造股份有限公司董事会

2024年 12 月 17日

	一、关联交易概述
	二、关联人基本情况
	三、关联交易标的基本情况
	四、关联交易的定价政策及定价依据
	五、关联交易协议的主要内容
	（一）协议签署方
	（二）认购价格、认购方式和认购数额及其他内容
	1、认购价格
	2、认购数量
	3、认购方式及金额
	除上述主要调整之外，公司与袁永刚、袁永峰于2024年3月12日签署《附生效条件的股份认购协议》其他主要内容保持不变。

	六、关联交易目的及对公司影响
	（一）本次交易的目的
	（二）本次交易对公司的影响

	七、与该关联人累计已发生的各类关联交易
	八、履行的审议程序
	（一）董事会审议情况
	（二）监事会审议情况
	（三）独立董事审议情况

	九、备查文件